n. a. c. și publicată Marția trecută în monitoriul oficial al țerii „Budapesti Közlöny“ la propunerea Înaltului guvern s'a îndurat pre grațios a aproba alegerea Pré Sanției Sale, părintelui Episcop al Aradului Ioan Mețian, efeptuită la 19/31 Decembrie 1898 prin congresul național-bisericesc electoral de Archiepiscop și Metropolit al bisericii greco-orientale române din Ungaria și Transilvania.

În fața acestei altissime rezoluțiuni intru un gând și o sêmțire este biserica și poporul român: intru a esprima profundul său sentiment de grațitudine,

c. la 7 ore dimineța.

Remășițele pământesci vor fi așezate spre odihnă eternă în 8/20 Februarie la 9 ore dimineța în cimiteriul comunei Topoloveș.

Topoloveș, 6/18 Februarie 1899. — Fie-i țărina ușă ! Nicolae Martinoviciu, preot-capelan. Stefan Martinovici, not. comunal. Elena Martinovici, fi și fică. Georgina, Constantin, Cornelia, Traian, Catarina, Lucreția, Ștefănuț, Corneliu, Iuliu și Eugenia Martinovici, ca nepoți. Maria Sovari mărit. Martinovici, noră.

6. Cetirea operatelor intrate la birou.
7. Alegerea comisiunii cenzurătoare.
8. Incasarea taxelor.
9. Cetirea rapoartelor.
10. Propuneri și interpelări.
11. Designarea locului și a timpului pentru adunarea proximală.
12. Alegerea unei comisiuni pentru autentificarea protocolului.

Radna, la 4/16 Februar 1899.

Demetriu Roman,
președinte.

Damaschiu Medrea,
notar.

C O N C U R S E.

Prin strămutare devenind vacantă parochia Șag (protopresbiteratul Timișorii) pentru deplinirea ei se eserie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în foia diecesană „Biserica și Școala“.

c. la 10 ore nainte de améști în localul ș. ôle din loc.

Prețul de esclamaré este: 2833 fl. 68 cr. v. a. Licitanții au a depune vadiu de 10%.

Condițiunile, planul și specificația de spese se pot vedea în ori ce zi la subscrișul oficiu parochial.

Cuveșdia la 11/23 Februarie 1899.

Din încred:

Ioan Suciu,

preș. com. paroch.

Georgiu Tomi,

not. com. par.

Pe baza conșensusului Comitetului parochial gr. or. român din comuna Belințiu prin acésta se eserie concurs de licitațiune minuendă pe Dumineca în 14/26 Februar a. c. 11 ore a. m.